
                   

      Página 1 de 30Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 

Conforme Lei Municipal nº 3.454, de 01 de novembro de 2017

PODER EXECUTIVO DE 
PEDERNEIRAS

Atos Oficiais

Decretos
DECRETO Nº 4.749, DE 20 DE MARÇO DE 2020.

(Determina o fechamento de 
estabelecimentos comerciais, proíbe 
a realização de eventos e dá outras 
providência no combate à proliferação do 
vírus e à pandemia do coronavírus.)

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA, Prefeito 
Municipal de Pederneiras, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e

CONSIDERANDO a existência de pandemia do COVID-19 
(Novo Coronavírus), nos termos declarados pela Organização 
Mundial da Saúde,

CONSIDERANDO que a situação se enquadra como 
de emergência e de calamidade pública, nos termos da 
Classificação de risco biológico nº 1.5.1.1.0 do COBRADE;

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego 
urgente de medidas complementares de prevenção, controle 
e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública e à 
vida da população, além daquelas determinadas nos Decretos 

nº 4.747, de 16 de março de 2020 e nº 4.748, de 19 de março 
de 2020,

DECRETA:

Art. 1º Em complementação ao decreto municipal nº 
4.748/2020, que declara estado de emergência no Município 
de Pederneiras para enfrentamento da pandemia decorrente 
do coronavírus, ficam decretadas as seguintes medidas.

Art. 2º Ficam suspensos, a partir das 12 horas do dia 
21 de março até o dia 30 de abril de 2020, o atendimento 
presencial ao público em estabelecimentos comerciais em 
funcionamento no Município de Pederneiras.

§ 1º Os estabelecimentos comerciais deverão manter 
fechados os acessos do público ao seu interior.

§ 2º O disposto neste artigo não se aplica às atividades 
internas dos estabelecimentos comerciais, bem como à 
realização de transações comerciais por meio de aplicativos, 
internet, telefone ou outros instrumentos similares e os 
serviços de entrega de mercadorias (delivery).

Art. 3º Fica suspenso, a partir do dia 21 de março até 
o dia 30 de abril de 2020, o funcionamento dos seguintes 
estabelecimentos e atividades:

I – Casas noturnas, bares, pubs, lounges, tabacarias, 
boates e similares.

II – Academias de ginástica.

III – Cinemas e demais casas de eventos.

IV – Clubes, associações recreativas e afins, áreas 
comuns, playground, salões de festas, piscinas e academias 
em condomínios.

V – Missas, cultos e atividades religiosas presenciais.

VI – Feiras de Artesanato e similares.

VII – Demais estabelecimentos e atividades dedicados à 
realização de festas, eventos ou recepções.

VIII – Parque Ecológico, Prainha Municipal, Lagoa do 
Parque Ecológico e demais parques públicos.

Art. 4º A suspensão a que se referem os artigos 2º e 3º 
deste Decreto não se aplica aos seguintes estabelecimentos:

I – Farmácias e laboratórios.

II - Hipermercados, supermercados, mercados, açougues, 
peixarias, hortifrutigranjeiros, quitandas e centros de 
abastecimento de alimentos.

III - Lojas de conveniência.

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE PEDERNEIRAS	 1
Atos Oficiais	 1
Decretos	 1
Licitações e Contratos	 3
Aviso de Licitação	 3
Atas de registro de preço	 4
Homologação / Adjudicação	 24
Revogação / Anulação	 26

PODER LEGISLATIVO DE PEDERNEIRAS	 27
Atos Legislativos	 27
Atos de Mesa	 27



                   

      Página 2 de 30Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 

Conforme Lei Municipal nº 3.454, de 01 de novembro de 2017

IV - Lojas de venda de alimentação para animais e clínicas 
veterinárias.

V - Distribuidores de gás.

VI - Lojas de venda de água mineral.

VII – Padarias.

VIII - Postos de combustível.

IX – Bancos e instituições financeiras.

§ 1º Os estabelecimentos referidos nos incisos do “caput” 
deste artigo deverão adotar as seguintes medidas:

I - Restringir a 50% (cinquenta por cento) do total da 
capacidade de lotação presencial do estabelecimento, para 
atendimento ao público.

II - Intensificar as ações de limpeza.

III - Disponibilizar álcool em gel aos seus clientes.

IV - Divulgar informações acerca da COVID-19 e das 
medidas de prevenção.

V - Manter espaçamento mínimo de 2 (dois) metros entre 
as mesas, no caso de restaurantes, lanchonetes e similares.

§ 2º Os restaurantes, lanchonetes, padarias e lojas de 
conveniência somente poderão ter atendimento presencial 
das 06h00min às 19h00min, ressalvada a possibilidade de 
serviços de entrega de mercadorias (delivery).

§ 3º Para os fins desse artigo, considera-se restaurante, 
lanchonete, padaria e loja de conveniência apenas e tão 
somente os estabelecimentos que possuam alvará de 
funcionamento especificamente para essa atividade.

§ 4º Qualquer representante do Poder Executivo Municipal 
ou da Polícia Militar Estadual fica autorizado a determinar o 
imediato fechamento de qualquer estabelecimento previsto 
no “caput” deste artigo, desde que haja descumprimento das 
restrições impostas ou o agente público entenda, por qualquer 
motivo, que seu funcionamento coloca em risco a saúde ou a 
vida da população.

Art. 5º A partir do dia 21 de março até o dia 30 de abril 
de 2020, fica proibido frequentar praças públicas, parques, 
academias ao ar livre e locais similares.

Art. 6º A partir do dia 21 de março até o dia 30 de abril 
de 2020, fica proibida a entrada de novos hospedes em 
hotéis, motéis, pensões, hospedarias e estabelecimentos 

congêneres.

Art. 7º  A partir do dia 21 de março até o dia 30 de abril 
de 2020, o atendimento dos estabelecimentos de prestação 
de serviços de profissionais liberais somente poderão ser 
realizados mediante agendamento prévio e sem aglomeração 
de pessoas, restrita à presença do profissional e cliente, 
intensificando as ações de limpeza, disponibilizando álcool 
em gel aos seus clientes e divulgando informações acerca da 
COVID-19 e das medidas de prevenção.

Parágrafo único. Nos atendimentos previstos no caput 
desse artigo fica permitida a presença de no máximo dois 
clientes dentro do estabelecimento por vez, e desde que os 
dois estejam juntos; os demais, se houver, devem aguardar 
na rua, do lado de fora do estabelecimento.

Art. 8º A partir do dia 21 de março até o dia 30 de abril 
de 2020, fica restrita a presença e permanência máxima 
concomitante de 10 (dez) pessoas em enterros e velórios, 
sendo este último limitado até 3 (três) horas de duração e 
no período diurno, dando-se preferência aos parentes mais 
próximos, e, fica suspensa a visitação em hospitais, asilos e 
orfanatos.

Art. 9º O atendimento presencial nos órgãos e repartições 
públicas da Administração Direta e Indireta ficará suspenso, no 
período de 21 de março a 30 de abril de 2020, permanecendo 
ativo o atendimento por telefone, e-mail e whats app da 
ouvidoria municipal no horário comercial.

Art. 10. A partir do dia 21 de março de 2020, fica proibida 
a realização de qualquer evento, público ou privado, em local 
fechado, bem como a realização de qualquer evento em local 
aberto ou mesmo a mera aglomeração de pessoas que conte 
com mais de 10 (dez) pessoas.

Art. 11. A partir das 12 horas do dia 21 de março até o dia 
30 de abril de 2020 fica suspenso o transporte público coletivo 
urbano de passageiros em todo o território do Município de 
Pederneiras.

Art. 12. Fica criado o Comitê permanente de 
acompanhamento das medidas de prevenção e repressão à 
pandemia do COVID-19 (novo coronavírus), que contará com 
os seguintes membros:

I – Prefeito e Vice-Prefeito Municipais

II – Secretários de Saúde, Educação, Administração, 



                   

      Página 3 de 30Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 

Conforme Lei Municipal nº 3.454, de 01 de novembro de 2017

Planejamento e Gestão e o Chefe de Gabinete

III – Procuradores Municipais

IV – Coordenador da Defesa Civil de Pederneiras

V – Outros membros convocados a participar pelo Prefeito 
Municipal

Art. 13. A violação a qualquer disposição deste Decreto ou 
dos Decretos nº 4.747, de 16 de março de 2020 e nº 4.748, 
de 19 de março de 2020 será considerada, nos termos da 
Portaria Interministerial nº 05/2020, como prática dos crimes 
previstos nos artigos 268 e 330 do Decreto-lei nº 2.848, de 7 
de dezembro de 1940 – Código Penal.

Art. 14. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação e vigorará enquanto durar a situação de 
emergência decretada no Município.

Prefeitura Municipal de Pederneiras, em 20 de março de 
2020.

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 (REPETIÇÃO)
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para 

atendimento de ações judiciais. ENCERRAMENTO: 
02/04/2020, às 9:00 hs. O Edital completo encontra-se 
disponível nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.pederneiras.sp.gov.br  e na Secretaria de Compras 
e Licitações da Prefeitura Municipal. Maiores informações 
na Prefeitura, através do telefone (14) 3283-9576, com o 
responsável pelas licitações. Pederneiras, 19 de março de 
2020.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 4 de 30

Atas de registro de preço

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020
PROCESSO Nº 270/2019 
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Aos 04 dias do mês de março do ano de 2020, na cidade de Pederneiras, Estado de São Paulo,
sito  a  Rua  Siqueira  Campos,  nº  S-64,  a  Prefeitura  Municipal  de Pederneiras,  devidamente
representada e assistida, e a empresa ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA,
por seu representante legal, acordam proceder, nos termos dos Decretos Municipais nºs 2.023,
de 04 de fevereiro de 2000 e 4.011, de 02 de junho de 2014 e do edital de Pregão eletrônico nº
06/2020, bem como das Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, ao Registro de Preços referente aos
itens abaixo discriminados, com seus respectivos preços unitários, observadas as seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto da presente Ata, o Registro de Preços dos seguintes materiais:

Item Quant. Un. Descrição Marca Valor unit. Valor Total

27 3.000 UN

ESPÁTULA DE MADEIRA, MODELO 
AYRE, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM 
COM 100 PEÇAS. AUXILIA NA 
COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO 
DURANTE A REALIZAÇÃO DE 
EXAMES GINECOLÓGICOS. 
APRESENTA FORMATO COM DUAS 
EXTREMIDADES FUNCIONAIS 
DIFERENTES, UMA EXTREMIDADE 
ARREDONDADA E A OUTRA COM 
UMA REENTRÂNCIA, QUE 
ESTABELECE UMA BOA RELAÇÃO 
ANATÔMICA COM A SUPERFÍCIE DO 
COLO UTERINO FACILITANDO ASSIM 
A COLETA DE TODA A ECTOCÉRVICE. 
MEDIDAS APROXIMADAS: 
ESPESSURA: 1,6MM; LARGURA:16 
MM E COMPRIMENTO TOTAL: 176 
MM. 

THEOTO R$ 0,048 R$ 144,00

29 500 UN
FRASCO PARA ACONDICIONAMENTO
DE LÂMINAS DE COLPOCITOLOGIA 
(PORTA-LÂMINA DE MICROSCOPIA). 

J PROLAB R$ 0,51 R$ 255,00

44 300 UN DISPENSER PARA SABÃO LÍQUIDO; 
DE PLÁSTICO ABS; COM 
CAPACIDADE DE 800 ML; NA COR 
BRANCA; FORMATO RETANGULAR; 
MEDINDO (26 À 29 X 12 À 12,5 X 11 
À 12 CM) (A X L X P); ACIONAMENTO
POR BOMBA DOSADORA (PRESSÃO);
COM SISTEMA DE TRAVAMENTO 
PORPRESSÃO; ALIMENTAÇÃO POR 

PREMISSE R$ 14,38 R$ 4.314,00

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 5 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

MEIO DE REFIL DE 800 ML 
(BOLSAPLÁSTICA), DISPENSANDO 
RESERVATÓRIO; INCLUI KIT PARA 
FIXAÇÃO NA PAREDE, CONTENDO 
BUCHAS E PARAFUSOS; GARANTIA 
MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA
ENTREGA. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

1 - O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA DO
OBJETO DA LICITAÇÃO

1 - O objeto desta licitação deverá ser entregue em 15 (quinze) dias corridos, contados a partir
da data do recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pela Secretaria de Compras
e Licitações. 

2 - A Autorização de Fornecimento será expedida por quaisquer meios de comunicação que
possibilitem a comprovação do respectivo recebimento por parte da Contratada, inclusive fac-
símile e correio eletrônico.

3 - A entrega do objeto desta licitação deverá ser feita no CAF – Central de Abastecimen-
to Farmacêutico, localizado na Rua Valdir Cantarin, nº O-1399 – Núcleo Habitacional Mi-
chel Neme, nesta cidade de Pederneiras, no horário das 7:00 às 16:00 horas, correndo
por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguros, transporte, carga e des-
carga, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

4 -  O Licitante vencedor em situação de recuperação judicial/extrajudicial deverá comprovar o
cumprimento das obrigações do plano de recuperação judicial/extrajudicial sempre que solicita-
do pelo responsável pelo acompanhamento e recebimento deste registro de preços e, ain-
da, na hipótese de substituição ou impedimento do administrador judicial, comunicar imediata-
mente, por escrito, ao Responsável pelo Acompanhamento e Recebimento.

CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

1 - O objeto da presente licitação será recebido provisoriamente, no ato da entrega, para efeito
de posterior verificação da conformidade dos produtos com as especificações deste edital.
 
2 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Contratante poderá:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substitui-
ção ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação
da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação por escrito,
mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação
ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indi-
cação do Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação por
escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 6 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

3 - O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente, após verificação do atendimento integral
da quantidade e das especificações contratadas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

1 - O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias, contados da data da entrega efetiva de to-
dos os produtos constantes da respectiva Autorização de Fornecimento no Almoxarifado Munici-
pal, por meio de depósito em conta corrente, após a apresentação da nota fiscal/fatura devida-
mente atestada pelos servidores da Secretaria de Almoxarifado e Controle Patrimonial. 

2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu
vencimento ocorrerá 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida.

3 - No caso de Licitante vencedor em situação de recuperação judicial, deverá apresentar
declaração, relatório ou documento equivalente de seu administrador judicial, ou se o adminis-
trador judicial for pessoa jurídica, do profissional responsável pela condução do processo, de
que está cumprindo o plano de recuperação judicial. 

4 - No caso de Licitante vencedor em situação de recuperação extrajudicial, junto com os
demais comprovantes, deverá apresentar comprovação documental de que está cumprindo as
obrigações do plano de recuperação extrajudicial.

5 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a  CONTRATADA não tenha
concorrido,  de alguma forma,  para  tanto,  fica  convencionado  que  a  taxa  de  compensação
financeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento
da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

I = (TX)    I = (6/100)
     365

I = 0,00016438
TX = Percentual da taxa anual = 6%.

CLÁUSULA SEXTA – DAS MULTAS E PENALIDADES

Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º da lei Federal nº 10.520/02 e artigo 87 da lei
federal nº 8.666/93, a Contratada ficará sujeita às seguintes penalidades, garantida a defesa
prévia: 

1 -- Pela recusa injustificada de retirar a Autorização de Fornecimento dentro do prazo estabele-
cido ou de recebê-la dentro de sua validade, multa de 20% (vinte por cento).

2 – Pelo atraso injustificado na entrega dos materiais:

2.1 – Atraso até 30 (trinta) dias, multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso, calcu-
lada sobre o valor total da Autorização de Fornecimento; 

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 7 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

2.2  – A partir do 30º (trigésimo) dia entende-se como inexecução total da obrigação;

3 – Pela inexecução parcial do ajuste, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da Auto-
rização de Fornecimento;

4 – Pela inexecução total do ajuste, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da Autori-
zação de Fornecimento;

5 – Aplicadas as multas, a Administração descontará do primeiro pagamento que fizer à Contra-
tada, após a sua imposição;

6 - As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e conseqüentemente o
pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuí-
zos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

7 - No caso de o Licitante vencedor estar em situação de recuperação judicial, a convalidação
em falência ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da apli-
cação das demais cominações legais.
 
8 - No caso de o Licitante vencedor estar em situação de recuperação extrajudicial, o descum-
primento do plano de recuperação ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Pre-
ços, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

CLÁUSULA SÉTIMA -  DAS CONDIÇÕES GERAIS:
 
1  –  O  fornecimento  dos  materiais  será  efetuado  mediante  expedição,  pela  Secretaria  de
Compras  e  Licitações,  da  “Autorização  de  Fornecimento”,  da  qual  constarão  a  data  de
expedição, especificações dos produtos, quantitativos, prazo, local de entrega e preços unitário
e total, que substituirá o Termo de Contrato.

2 - Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, sua detentora, fica obrigada a
fornecer os produtos ofertados, nas quantidades indicadas pela Secretaria de Compras e Licita-
ções, em cada “Autorização de Fornecimento”.

3  –  O Município  de  Pederneiras  não  está  obrigado  a  adquirir  uma quantidade  mínima do
material, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade e do momento da aquisição.

3.1 – Os quantitativos totais expressos no  Anexo I – Especificações Técnicas são estimativos e
representam as previsões da Secretaria de Saúde para as compras durante o período de  12
(doze) meses.

4  –  A  existência  do  preço  registrado  não  obriga  o  Município  de  Pederneiras  firmar  as
contratações  que  dele  poderão  advir,  facultada  a  utilização  de  outros  meios,  respeitada  a
legislação vigente, sendo assegurado à detentora da Ata de Registro de Preços preferência em
igualdade de condições.

5 – O produto será devolvido na hipótese de o mesmo não corresponder às especificações da
Ata de Registro de Preços, devendo ser substituído pela empresa detentora da Ata no prazo
máximo de 02 (dois) dias úteis.

6  –  Constituem motivos  para  o  cancelamento  da  Ata  de  Registro  de  Preços  as  situações
referidas nos artigos 77 e 78 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e nos artigos 15
e 16 do Decreto Municipal n.º 2.023 de 04 de fevereiro de 2000.

7 – Os preços registrados obrigam os proponentes e poderão, justificadamente, ser objeto de
reequilibrio econômico – financeiro, para menos ou para mais.

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 8 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

8 – Independentemente de solicitação dos contratados,  a Administração poderá convocar o
licitante vencedor, após a assinatura da ata de registro de preços, para negociar a redução dos
preços visando manter o mesmo objeto cotado na qualidade e especificações indicadas na
proposta, em virtude da redução dos preços de mercado.

9  –  O  licitante  vencedor  poderá  ter  ainda,  a  Ata  de  Registro  de  Preços  cancelada,
desonerando-se  de  compromisso  ajustado,  quando  a  critério  da  Administração,
comprovar o desequilíbrio econômico - financeiro.

9.1 – A comprovação deverá ser feita acompanhada de documentos, tais como lista de
preço de fabricantes, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, serviços e outros
insumos, de transporte de mercadorias, alusivas à época da elaboração da proposta e do
momento do pedido de desoneração do compromisso;

9.2  –  Reconhecendo o desequilíbrio  econômico –  financeiro,  a  Administração poderá
cancelar formalmente o registro em relação ao item;

9.3 – A Administração, simultaneamente, ou após a desoneração, poderá promover licitação
específica para o item, bem como se utilizar de outros meios, a fim de manter os preços de
acordo com os praticados no mercado.

10 - Integra a presente Ata para todos os fins o Edital e seus anexos, a proposta da contratada,
bem como a Ata da Sessão do Pregão.

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada pelas partes..

Pederneiras, 04 de março de 2020.

MAICON CORDOVA PEREIRA VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA

CPF nº 015.886.939-70 Prefeito Municipal
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSP LTDA

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 9 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 54/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020
PROCESSO Nº 270/2019 
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Aos 04 dias do mês de março do ano de 2020, na cidade de Pederneiras, Estado de São Paulo,
sito  a  Rua  Siqueira  Campos,  nº  S-64,  a  Prefeitura  Municipal  de Pederneiras,  devidamente
representada e assistida, e a empresa C.B.S. MEDICO CIENTIFICA S/A, por seu representante
legal, acordam proceder, nos termos dos Decretos Municipais nºs 2.023, de 04 de fevereiro de
2000 e 4.011, de 02 de junho de 2014 e do edital de Pregão eletrônico nº 06/2020, bem como
das  Leis  nº  8.666/93  e  10.520/02,  ao  Registro  de  Preços  referente  aos  itens  abaixo
discriminados,  com seus respectivos preços unitários,  observadas as seguintes  cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto da presente Ata, o Registro de Preços dos seguintes materiais:

Item Quant. Un. Descrição Marca Valor unit. Valor Total

13 100.000 UN

BANDAGEM PARA ESTANCAMENTO DE
SANGUE: BEGE/REDONDO. NÃO 
TECIDO DE VISCOSE E POLIÉSTER, 
CENTRALIZADO, COM ADESIVO 
TERMOPLÁSTICO E PAPEL 
SILICONADO. EMBALAGEM COM 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, LOTE, MARCA DO 
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE; CX COM 500 
UNIDADES. 

BLOOD STOP R$ 0,018 R$ 1.800,00

14 3.000 UN EQUIPO MACROGOTAS, PARA 
INFUSÃO, CONTROLE DE FLUXO E 
DOSAGEM DE SOLUÇÕES 
PARENTERAIS, COMPOSTO DE 
LANCETA PERFURANTE PARA 
CONEXÃO AO RECIPIENTE DE 
SOLUÇÃO COM FILTRO DE AR 
BACTERIOLÓGICO, PERMITINDO A 
TROCA DE AR EM SISTEMA FECHADO 
EVITANDO A CONTAMINAÇÃO DO 
SISTEMA DE INFUSÃO, CÂMARA 
GRADUADA DE 150 ML, PERMITINDO 
A VISUALIZAÇÃO PRECISA DO FLUXO 
DE ESCOAMENTO, CÂMARA FLEXÍVEL, 
PERMITINDO PROCEDIMENTO DE 
LEVE BOMBEAMENTO PARA 
RETIRADA DE BOLHAS DE AR OU 
PEQUENAS OBSTRUÇÕES, INJETOR 
LATERAL AUTOCICATRIZANTE EM "Y" 
CONTROLADOR DE FLUXO 
(GOTEJAMENTO - 20 GOTAS/ML) TIPO 

DESCARPACK R$ 0,6875 R$ 2.062,50

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 10 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

PINÇA ROLETE E CONEXÃO LUER SLIP 
PARA DISPOSITIVO DE ACESSO 
VENOSO, APIROGÊNICO, ATOXICO, 
ESTÉRIL. 

17 300 CX

LUVA DE VINIL DESCARTÁVEL SEM 
AMIDO, TAMANHO P. LUVA DE 
SEGURANÇA PARA PROCEDIMENTOS 
NÃO CIRÚRGICOS, INDICADA PARA 
PROTEÇÃO DAS MÃOS CONTRA 
AGENTES BIOLÓGICOS EM 
ATIVIDADES ODONTOLÓGICAS, 
LABORATORIAIS, HOSPITALARES E 
MÉDICAS (EXCETO CIRURGIAS) 
CONFECCIONADA EM RESINA 
VINÍLICA, NÃO ESTERILIZADA, SEM 
PULVERIZAÇÃO INTERNA DE PÓ 
BIOABSORVÍVEL (AMIDO DE MILHO), 
AMBIDESTRA, SUPERFÍCIE EXTERNA 
LISA, COMPRIMENTO 24 CM 
(APROXIMADAMENTE). 
HIPOALERGÊNICA. TESTADA 
CONFORME NORMA ABNT NBR ISO 
11193-2:2013 E REGISTRO ANVISA - 
CAIXA COM 100 UNIDADES. 

DESCARPACK R$ 9,45 R$ 2.835,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

1 - O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA DO
OBJETO DA LICITAÇÃO

1 - O objeto desta licitação deverá ser entregue em 15 (quinze) dias corridos, contados a partir
da data do recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pela Secretaria de Compras
e Licitações. 

2 - A Autorização de Fornecimento será expedida por quaisquer meios de comunicação que
possibilitem a comprovação do respectivo recebimento por parte da Contratada, inclusive fac-
símile e correio eletrônico.

3 - A entrega do objeto desta licitação deverá ser feita no CAF – Central de Abastecimen-
to Farmacêutico, localizado na Rua Valdir Cantarin, nº O-1399 – Núcleo Habitacional Mi-
chel Neme, nesta cidade de Pederneiras, no horário das 7:00 às 16:00 horas, correndo
por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguros, transporte, carga e des-
carga, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

4 -  O Licitante vencedor em situação de recuperação judicial/extrajudicial deverá comprovar o
cumprimento das obrigações do plano de recuperação judicial/extrajudicial sempre que solicita-
do pelo responsável pelo acompanhamento e recebimento deste registro de preços e, ain-
da, na hipótese de substituição ou impedimento do administrador judicial, comunicar imediata-
mente, por escrito, ao Responsável pelo Acompanhamento e Recebimento.

CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 11 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

1 - O objeto da presente licitação será recebido provisoriamente, no ato da entrega, para efeito
de posterior verificação da conformidade dos produtos com as especificações deste edital.
 
2 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Contratante poderá:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substitui-
ção ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação
da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação por escrito,
mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação
ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indi-
cação do Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação por
escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

3 - O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente, após verificação do atendimento integral
da quantidade e das especificações contratadas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

1 - O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias, contados da data da entrega efetiva de to-
dos os produtos constantes da respectiva Autorização de Fornecimento no Almoxarifado Munici-
pal, por meio de depósito em conta corrente, após a apresentação da nota fiscal/fatura devida-
mente atestada pelos servidores da Secretaria de Almoxarifado e Controle Patrimonial. 

2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu
vencimento ocorrerá 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida.

3 - No caso de Licitante vencedor em situação de recuperação judicial, deverá apresentar
declaração, relatório ou documento equivalente de seu administrador judicial, ou se o adminis-
trador judicial for pessoa jurídica, do profissional responsável pela condução do processo, de
que está cumprindo o plano de recuperação judicial. 

4 - No caso de Licitante vencedor em situação de recuperação extrajudicial, junto com os
demais comprovantes, deverá apresentar comprovação documental de que está cumprindo as
obrigações do plano de recuperação extrajudicial.

5 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a  CONTRATADA não tenha
concorrido,  de alguma forma,  para  tanto,  fica  convencionado  que  a  taxa  de  compensação
financeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento
da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 12 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

I = (TX)    I = (6/100)
     365

I = 0,00016438
TX = Percentual da taxa anual = 6%.

CLÁUSULA SEXTA – DAS MULTAS E PENALIDADES

Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º da lei Federal nº 10.520/02 e artigo 87 da lei
federal nº 8.666/93, a Contratada ficará sujeita às seguintes penalidades, garantida a defesa
prévia: 

1 -- Pela recusa injustificada de retirar a Autorização de Fornecimento dentro do prazo estabele-
cido ou de recebê-la dentro de sua validade, multa de 20% (vinte por cento).

2 – Pelo atraso injustificado na entrega dos materiais:

2.1 – Atraso até 30 (trinta) dias, multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso, calcu-
lada sobre o valor total da Autorização de Fornecimento; 

2.2  – A partir do 30º (trigésimo) dia entende-se como inexecução total da obrigação;

3 – Pela inexecução parcial do ajuste, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da Auto-
rização de Fornecimento;

4 – Pela inexecução total do ajuste, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da Autori-
zação de Fornecimento;

5 – Aplicadas as multas, a Administração descontará do primeiro pagamento que fizer à Contra-
tada, após a sua imposição;

6 - As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e conseqüentemente o
pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuí-
zos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

7 - No caso de o Licitante vencedor estar em situação de recuperação judicial, a convalidação
em falência ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da apli-
cação das demais cominações legais.
 
8 - No caso de o Licitante vencedor estar em situação de recuperação extrajudicial, o descum-
primento do plano de recuperação ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Pre-
ços, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

CLÁUSULA SÉTIMA -  DAS CONDIÇÕES GERAIS:
 
1  –  O  fornecimento  dos  materiais  será  efetuado  mediante  expedição,  pela  Secretaria  de
Compras  e  Licitações,  da  “Autorização  de  Fornecimento”,  da  qual  constarão  a  data  de
expedição, especificações dos produtos, quantitativos, prazo, local de entrega e preços unitário
e total, que substituirá o Termo de Contrato.

2 - Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, sua detentora, fica obrigada a
fornecer os produtos ofertados, nas quantidades indicadas pela Secretaria de Compras e Licita-
ções, em cada “Autorização de Fornecimento”.

3  –  O Município  de  Pederneiras  não  está  obrigado  a  adquirir  uma quantidade  mínima do
material, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade e do momento da aquisição.

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 13 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

3.1 – Os quantitativos totais expressos no  Anexo I – Especificações Técnicas são estimativos e
representam as previsões da Secretaria de Saúde para as compras durante o período de  12
(doze) meses.

4  –  A  existência  do  preço  registrado  não  obriga  o  Município  de  Pederneiras  firmar  as
contratações  que  dele  poderão  advir,  facultada  a  utilização  de  outros  meios,  respeitada  a
legislação vigente, sendo assegurado à detentora da Ata de Registro de Preços preferência em
igualdade de condições.

5 – O produto será devolvido na hipótese de o mesmo não corresponder às especificações da
Ata de Registro de Preços, devendo ser substituído pela empresa detentora da Ata no prazo
máximo de 02 (dois) dias úteis.

6  –  Constituem motivos  para  o  cancelamento  da  Ata  de  Registro  de  Preços  as  situações
referidas nos artigos 77 e 78 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e nos artigos 15
e 16 do Decreto Municipal n.º 2.023 de 04 de fevereiro de 2000.

7 – Os preços registrados obrigam os proponentes e poderão, justificadamente, ser objeto de
reequilibrio econômico – financeiro, para menos ou para mais.

8 – Independentemente de solicitação dos contratados,  a Administração poderá convocar o
licitante vencedor, após a assinatura da ata de registro de preços, para negociar a redução dos
preços visando manter o mesmo objeto cotado na qualidade e especificações indicadas na
proposta, em virtude da redução dos preços de mercado.

9  –  O  licitante  vencedor  poderá  ter  ainda,  a  Ata  de  Registro  de  Preços  cancelada,
desonerando-se  de  compromisso  ajustado,  quando  a  critério  da  Administração,
comprovar o desequilíbrio econômico - financeiro.

9.1 – A comprovação deverá ser feita acompanhada de documentos, tais como lista de
preço de fabricantes, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, serviços e outros
insumos, de transporte de mercadorias, alusivas à época da elaboração da proposta e do
momento do pedido de desoneração do compromisso;

9.2  –  Reconhecendo o desequilíbrio  econômico –  financeiro,  a  Administração poderá
cancelar formalmente o registro em relação ao item;

9.3 – A Administração, simultaneamente, ou após a desoneração, poderá promover licitação
específica para o item, bem como se utilizar de outros meios, a fim de manter os preços de
acordo com os praticados no mercado.

10 - Integra a presente Ata para todos os fins o Edital e seus anexos, a proposta da contratada,
bem como a Ata da Sessão do Pregão.

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada pelas partes..

Pederneiras, 04 de março de 2020.

DÁRIO DOS SANTOS VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA

CPF nº 163.687.288-33 Prefeito Municipal

C.B.S. MEDICO CIENTIFICA S/A

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 14 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020
PROCESSO Nº 270/2019 
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Aos 04 dias do mês de março do ano de 2020, na cidade de Pederneiras, Estado de São Paulo,
sito  a  Rua  Siqueira  Campos,  nº  S-64,  a  Prefeitura  Municipal  de Pederneiras,  devidamente
representada  e  assistida,  e  a  empresa MACRO  LIFE  IMPORTADORA  DE  PRODUTOS
MEDICOS - EIRELI , por seu representante legal, acordam proceder, nos termos dos Decretos
Municipais nºs 2.023, de 04 de fevereiro de 2000 e 4.011, de 02 de junho de 2014 e do edital de
Pregão eletrônico nº 06/2020, bem como das Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, ao Registro de
Preços  referente  aos  itens  abaixo  discriminados,  com  seus  respectivos  preços  unitários,
observadas as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto da presente Ata, o Registro de Preços dos seguintes materiais:

Item Quant. Un. Descrição Marca Valor unit. Valor Total

09 50 UN

ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL, 
CONSTITUÍDO DE UM MANÔMETRO 
ANERÓIDE (NÃO UTILIZA LÍQUIDOS) 
EM ESCALA DE 0 A 300 MMHG, 
CAIXA INJETADA EM LIGA DE ZINCO 
COM PINTURA DE ALTA 
RESISTÊNCIA, MOSTRADOR PLANO, 
COM VÁLVULA DE METAL 
ALTAMENTE RESISTENTE COM 
REGULAGEM DE SAÍDA DE AR 
SENSÍVEL, BRAÇADEIRA EM NYLON 
LAVÁVEL NAS MEDIDAS 23 X 10 CM, 
COM FECHO EM VELCRO 
RESISTENTE. POSSUI MANGUITO DE 
BORRACHA VULCANIZADA COM 
DUAS SAÍDAS, SEM EMENDAS, DE 
ALTA DURABILIDADE E PÊRA 
INSUFLADORA DE BORRACHA 
VULCANIZADA COM SISTEMA DE 
RETORNO EM METAL, COM ESFERA 
DE AÇO INOX DE ALTA 
DURABILIDADE, COM SELO NO 
IMETRO E GARANTIA DE NO 
MÍNIMO 1 ANO CONTRA DEFEITO 
DE FÁBRICA. 

PREMIUM R$ 56,00 R$ 2.800,00

10 50 UN ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO 
(OBESO), CONSTITUÍDO DE UM 
MANÔMETRO ANERÓIDE (NÃO 
UTILIZA LÍQUIDOS) EM ESCALA DE 0 
A 300 MMHG, CAIXA INJETADA EM 
LIGA DE ZINCO COM PINTURA DE 

PREMIUM R$ 56,00 R$ 2.800,00

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 15 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

ALTA RESISTÊNCIA, MOSTRADOR 
PLANO, COM VÁLVULA DE METAL 
ALTAMENTE RESISTENTE COM 
REGULAGEM DE SAÍDA DE AR 
SENSÍVEL, BRAÇADEIRA EM NYLON 
LAVÁVEL NAS MEDIDAS 60 X 17 CM, 
COM FECHO EM VELCRO 
RESISTENTE. POSSUI MANGUITO DE 
BORRACHA VULCANIZADA COM 
DUAS SAÍDAS, SEM EMENDAS, DE 
ALTA DURABILIDADE E PÊRA 
INSUFLADORA DE BORRACHA 
VULCANIZADA COM SISTEMA DE 
RETORNO EM METAL, COM ESFERA 
DE AÇO INOX DE ALTA 
DURABILIDADE, COM SELO NO 
IMETRO E GARANTIA DE NO 
MÍNIMO 1 ANO CONTRA DEFEITO 
DE FÁBRICA 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

1 - O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA DO
OBJETO DA LICITAÇÃO

1 - O objeto desta licitação deverá ser entregue em 15 (quinze) dias corridos, contados a partir
da data do recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pela Secretaria de Compras
e Licitações. 

2 - A Autorização de Fornecimento será expedida por quaisquer meios de comunicação que
possibilitem a comprovação do respectivo recebimento por parte da Contratada, inclusive fac-
símile e correio eletrônico.

3 - A entrega do objeto desta licitação deverá ser feita no CAF – Central de Abastecimen-
to Farmacêutico, localizado na Rua Valdir Cantarin, nº O-1399 – Núcleo Habitacional Mi-
chel Neme, nesta cidade de Pederneiras, no horário das 7:00 às 16:00 horas, correndo
por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguros, transporte, carga e des-
carga, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

4 -  O Licitante vencedor em situação de recuperação judicial/extrajudicial deverá comprovar o
cumprimento das obrigações do plano de recuperação judicial/extrajudicial sempre que solicita-
do pelo responsável pelo acompanhamento e recebimento deste registro de preços e, ain-
da, na hipótese de substituição ou impedimento do administrador judicial, comunicar imediata-
mente, por escrito, ao Responsável pelo Acompanhamento e Recebimento.

CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

1 - O objeto da presente licitação será recebido provisoriamente, no ato da entrega, para efeito
de posterior verificação da conformidade dos produtos com as especificações deste edital.
 
2 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Contratante poderá:

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 16 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substitui-
ção ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação
da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação por escrito,
mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação
ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indi-
cação do Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação por
escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

3 - O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente, após verificação do atendimento integral
da quantidade e das especificações contratadas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

1 - O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias, contados da data da entrega efetiva de to-
dos os produtos constantes da respectiva Autorização de Fornecimento no Almoxarifado Munici-
pal, por meio de depósito em conta corrente, após a apresentação da nota fiscal/fatura devida-
mente atestada pelos servidores da Secretaria de Almoxarifado e Controle Patrimonial. 

2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu
vencimento ocorrerá 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida.

3 - No caso de Licitante vencedor em situação de recuperação judicial, deverá apresentar
declaração, relatório ou documento equivalente de seu administrador judicial, ou se o adminis-
trador judicial for pessoa jurídica, do profissional responsável pela condução do processo, de
que está cumprindo o plano de recuperação judicial. 

4 - No caso de Licitante vencedor em situação de recuperação extrajudicial, junto com os
demais comprovantes, deverá apresentar comprovação documental de que está cumprindo as
obrigações do plano de recuperação extrajudicial.

5 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a  CONTRATADA não tenha
concorrido,  de alguma forma,  para  tanto,  fica  convencionado  que  a  taxa  de  compensação
financeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento
da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

I = (TX)    I = (6/100)
     365

I = 0,00016438
TX = Percentual da taxa anual = 6%.

CLÁUSULA SEXTA – DAS MULTAS E PENALIDADES

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 17 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º da lei Federal nº 10.520/02 e artigo 87 da lei
federal nº 8.666/93, a Contratada ficará sujeita às seguintes penalidades, garantida a defesa
prévia: 

1 -- Pela recusa injustificada de retirar a Autorização de Fornecimento dentro do prazo estabele-
cido ou de recebê-la dentro de sua validade, multa de 20% (vinte por cento).

2 – Pelo atraso injustificado na entrega dos materiais:

2.1 – Atraso até 30 (trinta) dias, multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso, calcu-
lada sobre o valor total da Autorização de Fornecimento; 

2.2  – A partir do 30º (trigésimo) dia entende-se como inexecução total da obrigação;

3 – Pela inexecução parcial do ajuste, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da Auto-
rização de Fornecimento;

4 – Pela inexecução total do ajuste, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da Autori-
zação de Fornecimento;

5 – Aplicadas as multas, a Administração descontará do primeiro pagamento que fizer à Contra-
tada, após a sua imposição;

6 - As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e conseqüentemente o
pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuí-
zos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

7 - No caso de o Licitante vencedor estar em situação de recuperação judicial, a convalidação
em falência ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da apli-
cação das demais cominações legais.
 
8 - No caso de o Licitante vencedor estar em situação de recuperação extrajudicial, o descum-
primento do plano de recuperação ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Pre-
ços, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

CLÁUSULA SÉTIMA -  DAS CONDIÇÕES GERAIS:
 
1  –  O  fornecimento  dos  materiais  será  efetuado  mediante  expedição,  pela  Secretaria  de
Compras  e  Licitações,  da  “Autorização  de  Fornecimento”,  da  qual  constarão  a  data  de
expedição, especificações dos produtos, quantitativos, prazo, local de entrega e preços unitário
e total, que substituirá o Termo de Contrato.

2 - Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, sua detentora, fica obrigada a
fornecer os produtos ofertados, nas quantidades indicadas pela Secretaria de Compras e Licita-
ções, em cada “Autorização de Fornecimento”.

3  –  O Município  de  Pederneiras  não  está  obrigado  a  adquirir  uma quantidade  mínima do
material, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade e do momento da aquisição.

3.1 – Os quantitativos totais expressos no  Anexo I – Especificações Técnicas são estimativos e
representam as previsões da Secretaria de Saúde para as compras durante o período de  12
(doze) meses.

4  –  A  existência  do  preço  registrado  não  obriga  o  Município  de  Pederneiras  firmar  as
contratações  que  dele  poderão  advir,  facultada  a  utilização  de  outros  meios,  respeitada  a

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 18 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

legislação vigente, sendo assegurado à detentora da Ata de Registro de Preços preferência em
igualdade de condições.

5 – O produto será devolvido na hipótese de o mesmo não corresponder às especificações da
Ata de Registro de Preços, devendo ser substituído pela empresa detentora da Ata no prazo
máximo de 02 (dois) dias úteis.

6  –  Constituem motivos  para  o  cancelamento  da  Ata  de  Registro  de  Preços  as  situações
referidas nos artigos 77 e 78 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e nos artigos 15
e 16 do Decreto Municipal n.º 2.023 de 04 de fevereiro de 2000.

7 – Os preços registrados obrigam os proponentes e poderão, justificadamente, ser objeto de
reequilibrio econômico – financeiro, para menos ou para mais.

8 – Independentemente de solicitação dos contratados,  a Administração poderá convocar o
licitante vencedor, após a assinatura da ata de registro de preços, para negociar a redução dos
preços visando manter o mesmo objeto cotado na qualidade e especificações indicadas na
proposta, em virtude da redução dos preços de mercado.

9  –  O  licitante  vencedor  poderá  ter  ainda,  a  Ata  de  Registro  de  Preços  cancelada,
desonerando-se  de  compromisso  ajustado,  quando  a  critério  da  Administração,
comprovar o desequilíbrio econômico - financeiro.

9.1 – A comprovação deverá ser feita acompanhada de documentos, tais como lista de
preço de fabricantes, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, serviços e outros
insumos, de transporte de mercadorias, alusivas à época da elaboração da proposta e do
momento do pedido de desoneração do compromisso;

9.2  –  Reconhecendo o desequilíbrio  econômico –  financeiro,  a  Administração poderá
cancelar formalmente o registro em relação ao item;

9.3 – A Administração, simultaneamente, ou após a desoneração, poderá promover licitação
específica para o item, bem como se utilizar de outros meios, a fim de manter os preços de
acordo com os praticados no mercado.

10 - Integra a presente Ata para todos os fins o Edital e seus anexos, a proposta da contratada,
bem como a Ata da Sessão do Pregão.

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada pelas partes..

Pederneiras, 04 de março de 2020.

CYNTIA FUMAGALLI VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA

CPF nº 874.981.629-20 Prefeito Municipal

MACRO LIFE IMP DE PROD MEDICOS - EIRELI

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 19 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020
PROCESSO Nº 270/2019 
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Aos 04 dias do mês de março do ano de 2020, na cidade de Pederneiras, Estado de São Paulo,
sito  a  Rua  Siqueira  Campos,  nº  S-64,  a  Prefeitura  Municipal  de Pederneiras,  devidamente
representada e assistida, e a empresa NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A , por seu
representante legal, acordam proceder, nos termos dos Decretos Municipais nºs 2.023, de 04
de fevereiro de 2000 e 4.011, de 02 de junho de 2014 e do edital de Pregão eletrônico nº
06/2020, bem como das Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, ao Registro de Preços referente aos
itens abaixo discriminados, com seus respectivos preços unitários, observadas as seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto da presente Ata, o Registro de Preços dos seguintes materiais:

Item Quant. Un. Descrição Marca Valor unit. Valor Total

11 1.000 PR

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 6,0 
LUVAS FABRICADAS COM LÁTEX 
NATURAL DE ALTA QUALIDADE, COM
BAIXO ÍNDICE DE PROTEÍNAS DO 
LÁTEX, PARA MINIMIZAR REAÇÕES 
ALÉRGICAS, ALTA SENSIBILIDADE, 
FORMATO ANATÔMICO E 
LUBRIFICADA COM PÓ BIO-
ABSORVÍVEL E INERTE. 
ESTERILIZADA POR RADIAÇÃO 
IONIZANTE, DESCARTÁVEL, 
PRODUTO DE USO ÚNICO, 
EMBALAGEM CONTENDO 1 PAR. 
VALIDADE MÍNIMA DE 03 ANOS. 
EMBALAGEM COM INDICAÇÃO DE 
ABERTURA. 

SANRO LIS R$ 0,86 R$ 860,00

39 3.000 UN

ESCOVA CERVICAL PARA 
COLPOCITOLOGIA NÃO ESTÉRIL, 
PARA COLETA DE MATERIAL DO 
CANAL ENDOCERVICAL. 
CARACTERISITCAS: CABO PLÁSTICO 
CILÍNDRICO (16 CM), ESCOVA COM 
CERDAS NO FORMATO LEVEMENTE 
CÔNICO DE 2 CM, BASE MAIS LARGA
QUE O ÁPICE E DISPOSTAS EM 
APROXIMADAMENTE 13 NÍVEIS 
PARALELOS. O DIÂMETRO MAIOR 
(CERDAS DA BASE DO CONE – 0,7 
CM) E O DIÂMETRO MENOR 
(CERDAS DO ÁPICE DO CONE – 0,5 
CM), COMPRIMENTO TOTAL 18 CM. 

KOLPLAST R$ 0,11 R$ 330,00

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 20 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

53 200 RL

ESPARADRAPO DE TECIDO 100% 
ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA 
IMPERMEABILIZANTE 
10CMX4,5METROS DE COR BRANCA 
COM EXCELENTE ADERÊNCIA E 
FLEXIBILIDADE. 

MISSNER R$ 5,10 R$ 1.020,00

54 5.000 PT

COMPRESSA PARA CURATIVO 
CIRÚRGICO 13 FIOS 100% ALGODÃO,
MED. 15 X 30 CM. QUANDO 
FECHADA E 15 X 60CM QUANDO 
ABERTA, ESTERILIZADA COM ÓXIDO 
DE ETILENO, COM ÓTIMA 
ABSORÇÃO, DE USO ÚNICO – 
PACOTE COM 01 UNIDADE. 

AMÉRICA/
LUIZA

R$ 1,00 R$ 5.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

1 - O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA DO
OBJETO DA LICITAÇÃO

1 - O objeto desta licitação deverá ser entregue em 15 (quinze) dias corridos, contados a partir
da data do recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pela Secretaria de Compras
e Licitações. 

2 - A Autorização de Fornecimento será expedida por quaisquer meios de comunicação que
possibilitem a comprovação do respectivo recebimento por parte da Contratada, inclusive fac-
símile e correio eletrônico.

3 - A entrega do objeto desta licitação deverá ser feita no CAF – Central de Abastecimen-
to Farmacêutico, localizado na Rua Valdir Cantarin, nº O-1399 – Núcleo Habitacional Mi-
chel Neme, nesta cidade de Pederneiras, no horário das 7:00 às 16:00 horas, correndo
por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguros, transporte, carga e des-
carga, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

4 -  O Licitante vencedor em situação de recuperação judicial/extrajudicial deverá comprovar o
cumprimento das obrigações do plano de recuperação judicial/extrajudicial sempre que solicita-
do pelo responsável pelo acompanhamento e recebimento deste registro de preços e, ain-
da, na hipótese de substituição ou impedimento do administrador judicial, comunicar imediata-
mente, por escrito, ao Responsável pelo Acompanhamento e Recebimento.

CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

1 - O objeto da presente licitação será recebido provisoriamente, no ato da entrega, para efeito
de posterior verificação da conformidade dos produtos com as especificações deste edital.
 
2 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Contratante poderá:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substitui-
ção ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 21 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação por escrito,
mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação
ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indi-
cação do Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação por
escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

3 - O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente, após verificação do atendimento integral
da quantidade e das especificações contratadas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

1 - O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias, contados da data da entrega efetiva de to-
dos os produtos constantes da respectiva Autorização de Fornecimento no Almoxarifado Munici-
pal, por meio de depósito em conta corrente, após a apresentação da nota fiscal/fatura devida-
mente atestada pelos servidores da Secretaria de Almoxarifado e Controle Patrimonial. 

2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu
vencimento ocorrerá 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida.

3 - No caso de Licitante vencedor em situação de recuperação judicial, deverá apresentar
declaração, relatório ou documento equivalente de seu administrador judicial, ou se o adminis-
trador judicial for pessoa jurídica, do profissional responsável pela condução do processo, de
que está cumprindo o plano de recuperação judicial. 

4 - No caso de Licitante vencedor em situação de recuperação extrajudicial, junto com os
demais comprovantes, deverá apresentar comprovação documental de que está cumprindo as
obrigações do plano de recuperação extrajudicial.

5 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a  CONTRATADA não tenha
concorrido,  de alguma forma,  para  tanto,  fica  convencionado  que  a  taxa  de  compensação
financeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento
da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

I = (TX)    I = (6/100)
     365

I = 0,00016438
TX = Percentual da taxa anual = 6%.

CLÁUSULA SEXTA – DAS MULTAS E PENALIDADES

Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º da lei Federal nº 10.520/02 e artigo 87 da lei
federal nº 8.666/93, a Contratada ficará sujeita às seguintes penalidades, garantida a defesa
prévia: 

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 22 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

1 -- Pela recusa injustificada de retirar a Autorização de Fornecimento dentro do prazo estabele-
cido ou de recebê-la dentro de sua validade, multa de 20% (vinte por cento).

2 – Pelo atraso injustificado na entrega dos materiais:

2.1 – Atraso até 30 (trinta) dias, multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso, calcu-
lada sobre o valor total da Autorização de Fornecimento; 

2.2  – A partir do 30º (trigésimo) dia entende-se como inexecução total da obrigação;

3 – Pela inexecução parcial do ajuste, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da Auto-
rização de Fornecimento;

4 – Pela inexecução total do ajuste, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da Autori-
zação de Fornecimento;

5 – Aplicadas as multas, a Administração descontará do primeiro pagamento que fizer à Contra-
tada, após a sua imposição;

6 - As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e conseqüentemente o
pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuí-
zos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

7 - No caso de o Licitante vencedor estar em situação de recuperação judicial, a convalidação
em falência ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da apli-
cação das demais cominações legais.
 
8 - No caso de o Licitante vencedor estar em situação de recuperação extrajudicial, o descum-
primento do plano de recuperação ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Pre-
ços, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

CLÁUSULA SÉTIMA -  DAS CONDIÇÕES GERAIS:
 
1  –  O  fornecimento  dos  materiais  será  efetuado  mediante  expedição,  pela  Secretaria  de
Compras  e  Licitações,  da  “Autorização  de  Fornecimento”,  da  qual  constarão  a  data  de
expedição, especificações dos produtos, quantitativos, prazo, local de entrega e preços unitário
e total, que substituirá o Termo de Contrato.

2 - Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, sua detentora, fica obrigada a
fornecer os produtos ofertados, nas quantidades indicadas pela Secretaria de Compras e Licita-
ções, em cada “Autorização de Fornecimento”.

3  –  O Município  de  Pederneiras  não  está  obrigado  a  adquirir  uma quantidade  mínima do
material, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade e do momento da aquisição.

3.1 – Os quantitativos totais expressos no  Anexo I – Especificações Técnicas são estimativos e
representam as previsões da Secretaria de Saúde para as compras durante o período de  12
(doze) meses.

4  –  A  existência  do  preço  registrado  não  obriga  o  Município  de  Pederneiras  firmar  as
contratações  que  dele  poderão  advir,  facultada  a  utilização  de  outros  meios,  respeitada  a
legislação vigente, sendo assegurado à detentora da Ata de Registro de Preços preferência em
igualdade de condições.

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 23 de 30

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPEEDDEERRNNEEIIRRAASS  

5 – O produto será devolvido na hipótese de o mesmo não corresponder às especificações da
Ata de Registro de Preços, devendo ser substituído pela empresa detentora da Ata no prazo
máximo de 02 (dois) dias úteis.

6  –  Constituem motivos  para  o  cancelamento  da  Ata  de  Registro  de  Preços  as  situações
referidas nos artigos 77 e 78 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e nos artigos 15
e 16 do Decreto Municipal n.º 2.023 de 04 de fevereiro de 2000.

7 – Os preços registrados obrigam os proponentes e poderão, justificadamente, ser objeto de
reequilibrio econômico – financeiro, para menos ou para mais.

8 – Independentemente de solicitação dos contratados,  a Administração poderá convocar o
licitante vencedor, após a assinatura da ata de registro de preços, para negociar a redução dos
preços visando manter o mesmo objeto cotado na qualidade e especificações indicadas na
proposta, em virtude da redução dos preços de mercado.

9  –  O  licitante  vencedor  poderá  ter  ainda,  a  Ata  de  Registro  de  Preços  cancelada,
desonerando-se  de  compromisso  ajustado,  quando  a  critério  da  Administração,
comprovar o desequilíbrio econômico - financeiro.

9.1 – A comprovação deverá ser feita acompanhada de documentos, tais como lista de
preço de fabricantes, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, serviços e outros
insumos, de transporte de mercadorias, alusivas à época da elaboração da proposta e do
momento do pedido de desoneração do compromisso;

9.2  –  Reconhecendo o desequilíbrio  econômico –  financeiro,  a  Administração poderá
cancelar formalmente o registro em relação ao item;

9.3 – A Administração, simultaneamente, ou após a desoneração, poderá promover licitação
específica para o item, bem como se utilizar de outros meios, a fim de manter os preços de
acordo com os praticados no mercado.

10 - Integra a presente Ata para todos os fins o Edital e seus anexos, a proposta da contratada,
bem como a Ata da Sessão do Pregão.

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada pelas partes..

Pederneiras, 04 de março de 2020.

RICARDO NOVAS CABRERA VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA

CPF nº 259.302.368-60 Prefeito Municipal
   NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A

RRuuaa  SSiiqquueeiirraa  CCaammppooss,,  SS--6644  ––  CCeennttrroo  ––  CCEEPP  1177228800--000000  ––  PPeeddeerrnneeiirraass//SSPP
TTeell..::  ((1144))  33228833  99557700  ––  FFaaxx::  ((1144))  33228844  11776644  ––  wwwwww..ppeeddeerrnneeiirraass..sspp..ggoovv..bbrr



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 24 de 30

Homologação / Adjudicação

Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00001/2020 (SRP) 

Às 10:44 horas do dia 19 de março de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
244/2019, Pregão nº 00001/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: GUARDANAPO DE PANO
Descrição Complementar: GUARDANAPO DE PANO, TIPO TECIDO 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 45 CM,
LARGURA 65 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FELPUDO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 5,1800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: J. J. SOUTO , pelo melhor lance de R$ 2,1400 e a quantidade de 800 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/03/2020
09:51:42 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. J. SOUTO,

CNPJ/CPF: 00.149.755/0001-52, Melhor lance: R$ 2,1400

Homologado 19/03/2020
10:44:21

VICENTE JULIANO
MINGUILI CANELADA

Item: 2
Descrição: VASSOURA
Descrição Complementar: VASSOURA, MATERIAL CERDAS NÁILON, MATERIAL CEPA POLIPROPILENO,
COMPRIMENTO CEPA 25 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PONTEIRA ALÇA, CABO ROSQUEADO DE 1,20 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10,5900 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MIX ATACADO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 4,0100 e a quantidade de 600 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/03/2020
09:51:42 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MIX ATACADO

EIRELI, CNPJ/CPF: 30.804.335/0001-23, Melhor lance: R$ 4,0100

Homologado 19/03/2020
10:44:28

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 3
Descrição: SABÃO BARRA
Descrição Complementar: SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO GLICERINADO, TIPO GLICERINA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 25 de 30

Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Embalagem 5,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 6,2900 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: SMA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 5,4300 e a
quantidade de 500 Embalagem 5,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/03/2020
09:51:42 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SMA COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 31.709.344/0001-06,

Melhor lance: R$ 5,4300

Homologado 19/03/2020
10:44:37

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 4
Descrição: DETERGENTE
Descrição Complementar: DETERGENTE, COMPOSIÇÃO SULFATO SÓDIO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, AROMA
INODORO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INCOLOAR/ NEUTRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12.300 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,4900 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado
no julgamento

19/03/2020
09:19:50 - Item cancelado no julgamento. Motivo: ITEM CANCELADO, COM

PREVISÃO PARA INSERÇÃO EM LICITAÇÃO FUTURA

Homologado 19/03/2020
10:44:44

VICENTE JULIANO
MINGUILI CANELADA

Item: 5
Descrição: TOALHA DE PAPEL
Descrição Complementar: TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 23 CM,
LARGURA 21 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERFOLHADA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.400 Unidade de fornecimento: Pacote 1.000,00 FL
Valor Máximo Aceitável: R$ 13,2400 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado
no julgamento

19/03/2020
09:20:04 - Item cancelado no julgamento. Motivo: ITEM CANCELADO, COM

PREVISÃO PARA INSERÇÃO EM LICITAÇÃO FUTURA

Homologado 19/03/2020
10:44:44

VICENTE JULIANO
MINGUILI CANELADA

Fim do documento



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 26 de 30

Revogação / Anulação



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 27 de 30

PODER LEGISLATIVO DE 
PEDERNEIRAS

Atos Legislativos Atos de Mesa

Rua Belmiro Pereira, O-58 - CEP 17280-000 - Caixa Postal 140 - Fone (14) 3283-8810
E-Mail: camara@camarapederneiras.sp.gov.br - www.camarapederneiras.sp.gov.br

ATO DA MESA Nº 10/2020

"Dispõe sobre regras para fins de prevenção à
infecção e à propagação do Coronavírus
(COVID-19), no âmbito da Câmara Municipal de
Pederneiras".

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS, no uso de suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO que, em 30 de janeiro de 2020 a Organização Mundial de Saúde (OMS)
declarou que o surto da doença causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) constitui uma
emergência de saúde pública de importância internacional, que em 11 de março foi considerada
Pandemia;

CONSIDERANDO a declaração de emergência em Saúde Pública de importância nacional, em
decorrência da infecção humana pelo Covid-19 pelo Ministério da Saúde (Portaria nº
188/GM/MS) e estando o País a caminho de decretar Estado de Calamidade Pública, já
aprovado na Câmara dos Deputados, neste momento em tramitação no Senado Federal;

CONSIDERANDO que diversos órgãos públicos continuam a adotar medidas de prevenção e
controle da transmissão da doença em seus respectivos âmbitos de atuação;

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar os procedimentos e regras para fins de
prevenção à infecção e à propagação do Covid-19 no âmbito da Câmara Municipal de
Pederneiras, de modo a preservar a saúde de todos que frequentam este Legislativo;

R E S O L V E:

Art. 1º - Este Ato dispõe sobre os procedimentos e regras para fins de prevenção à infecção e à
propagação do Coronavírus (COVID-19) no âmbito da Câmara Municipal de Pederneiras, e
vigorará por tempo indeterminado ou até que novo Ato disponha em contrário.

Art. 2° - Apenas terão acesso à sede da Câmara os vereadores e servidores em plantão, salvo
situações excepcionais autorizadas pela Presidência.

§ 1º - A limitação do acesso à sede da Câmara se estende ao atendimento ao público.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 (A
ss

in
ad

o 
po

r: 
Re

gi
na

 H
ad

da
d 

Ba
rra

ch
 Z

ab
al

ia
 - 

09
21

81
91

88
8)

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

sit
e 

ht
tp

s:
//w

ww
.c

am
ar

ap
ed

er
ne

ira
s.

sp
.g

ov
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e 
o 

có
di

go
: 2

00
31

91
51

14
30

97
29

2



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 28 de 30

Rua Belmiro Pereira, O-58 - CEP 17280-000 - Caixa Postal 140 - Fone (14) 3283-8810
E-Mail: camara@camarapederneiras.sp.gov.br - www.camarapederneiras.sp.gov.br

§ 2º - A tabela de plantão mencionada no caput será elaborada com objetivo de atender
exclusivamente demandas da Câmara Municipal, da Mesa Diretora e de Vereadores.

Art. 3º - Fica suspensa a realização nas dependências da Câmara Municipal de eventos
coletivos não diretamente relacionados às atividades legislativas do Plenário e das Comissões.

Parágrafo único. Fica abrangida pela suspensão de que trata este artigo as sessões solenes,
Audiências Públicas, eventos de Lideranças e de órgãos de outros poderes, visitação
institucional e outros eventos coletivos que poderiam vir a ocorrer.

Art. 4º - Fica determinada a disponibilização de álcool em gel (70%), em locais acessíveis e
visíveis nas dependências da Câmara para a higienização de equipamentos diversos e de uso
pessoal.

Art. 5º - As sessões ordinárias serão realizadas de forma resumida, em menor tempo possível e
com a participação somente dos vereadores e servidores, suspensos integralmente os tempos
de “oradores inscritos” e “explicação pessoal”.

Parágrafo único - As deliberações em Plenário sobre proposições dar-se-ão sem discussão.

Art. 6º - Ficam desde já, afastados sem prejuízo da remuneração e pelo período que durar o
presente Ato, os servidores a partir dos 60 (sessenta) anos de idade e outros considerados no
grupo de risco, mediante comprovação.

Parágrafo único - Os servidores enquadrados pelo previsto no caput deverão desempenhar
suas funções, atribuições e atividades funcionais por meio de homeoffice.

Art. 7º - Aos vereadores considerados no grupo de risco fica facultada a presença nas atividades
legislativas, sem prejuízo da remuneração.

Parágrafo único - Na hipótese prevista neste artigo, recomenda-se que os vereadores
permaneçam em suas residências, evitando-se ambientes públicos.

Art. 8º - Os vereadores e servidores que têm contato ou convívio direto com caso suspeito ou
confirmado, devem informar o fato à administração.

Art. 9º - Fica suspensa a participação de servidores e vereadores em eventos ou em viagens
relacionados à atividade legislativa.

Parágrafo único. Eventuais exceções ao disposto no caput serão avaliadas e autorizadas pelo
Presidente da Câmara.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 (A
ss

in
ad

o 
po

r: 
Re

gi
na

 H
ad

da
d 

Ba
rra

ch
 Z

ab
al

ia
 - 

09
21

81
91

88
8)

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

sit
e 

ht
tp

s:
//w

ww
.c

am
ar

ap
ed

er
ne

ira
s.

sp
.g

ov
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e 
o 

có
di

go
: 2

00
31

91
51

14
30

97
29

2



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 29 de 30

Rua Belmiro Pereira, O-58 - CEP 17280-000 - Caixa Postal 140 - Fone (14) 3283-8810
E-Mail: camara@camarapederneiras.sp.gov.br - www.camarapederneiras.sp.gov.br

Art. 10 - Casos omissos e eventuais exceções à aplicação deste Ato serão resolvidos pela Mesa
Diretora.

Art. 11 - Ficam suspensos os prazos regimentais relativos ao processo legislativo.

Art. 12 - Este Ato entra em vigor na presente data.

Câmara Municipal de Pederneiras, 19 de março de 2020.

Documento assinado digitalmente
Vereador Danilo Alborghetti (PV)

Presidente

Documento assinado digitalmente
Vereadora Regina Haddad Barrach Zabalia

(MDB)
1ª Secretária

Documento assinado digitalmente
Vereador Ezequiel dos Santos Lima (PRP)

2º Secretário

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 (A
ss

in
ad

o 
po

r: 
Re

gi
na

 H
ad

da
d 

Ba
rra

ch
 Z

ab
al

ia
 - 

09
21

81
91

88
8)

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

sit
e 

ht
tp

s:
//w

ww
.c

am
ar

ap
ed

er
ne

ira
s.

sp
.g

ov
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e 
o 

có
di

go
: 2

00
31

91
51

14
30

97
29

2



Sexta-feira, 20 de março de 2020				    Ano III | Edição nº 530 Página 30 de 30


	PODER EXECUTIVO DE PEDERNEIRAS
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Atas de registro de preço
	Homologação / Adjudicação
	Revogação / Anulação
	PODER LEGISLATIVO DE 
	PEDERNEIRAS
	Atos de Mesa

		2020-03-20T17:44:11-0300




